Abschreibungen und Zinskosten – in den nächsten Jahren ein

negatives Ergebnis ausweisen.

Um diesem Umstand entgegenzuwirken hat der Schulrat im

Finanzplan 2025 einer Erhöhung der Leistungspauschale um

eine Million zugestimmt. Die Bestätigung dieses Entscheids

ist bei der Konkordatsbehörde allerdings noch hängig.

Bleiben die Teilnehmerzahlen auf ähnlich hohem Niveau, wird

sich die Lage erst wieder ab dem Jahr 2040 entspannen. Dann

werden die Abschreibungen für die Anfangsinvestitionen weg-

fallen.

Die Sanierung des Lernhauses ist mittlerweile abgeschlossen.

Nun folgt die Sanierung des Wohnhauses, welche voraussicht-

lich im vierten Quartal 2025 abgeschlossen wird (Investitions-

summe CHF 6.1 Mio.).

Durch die veränderten Teilnahmerzahlen und die dadurch

resultierenden Mehrkosten muss auch die Prognose für die

verzinslichen Verbindlichkeiten angepasst werden. Gemäss

einer Einschätzung vor einem Jahr wurde mit einer maxi-

malen Verschuldung von CHF 44 Mio. gerechnet. Dieser Wert

muss nach derzeitigem Stand aber auf CHF 48 Mio. revidiert

werden. Dieser Wert entspricht der Einschätzung aus dem

Jahre 2016, bevor überhaupt mit der Umsetzung der «Im-

mobilienstrategie 2030» gestartet wurde.

28 29

Aktiven Anhang 31.12.2022 31.12.2023

CHF % CHF %

Umlaufvermögen
Flüssige Mittel 1  6’004’355  12.1  2’884’928  5.8

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2  886’156  1.8  284’356  0.6

Übrige Forderungen  16’761  0.0  18’224  0.0

Vorräte und nicht fakturierte Leistungen 3  170’294  0.3  189’592  0.4

Aktive Rechnungsabgrenzung  74’000  0.1  59’000  0.1

Total Umlaufvermögen  7’151’566  14.4  3’436’100  6.9

Anlagevermögen

Mobile Sachanlagen 4  1’070’548  2.2  946’630  1.9

Immobile Sachanlagen 4  38’938’959  78.5  38’304’007  76.8

Immobilien im Bau 4  2’304’574  4.6  7’145’638  14.3

Immaterielle Anlagen 5  106’664  0.2  53’917  0.1

Total Anlagevermögen  42’420’745  85.6  46’450’192  93.1

Total Aktiven  49’572’311  100.0  49’886’293  100.0

Anhang 2022 2023

CHF % CHF %

Leistungspauschale Konkordatskantone 18/19  13’000’000  13’000’000

Übriger Dienstleistungsertrag Konkordatskantone 19  47’220  76’687

Bildungsangebote Dritte 18  1’306’650  1’572’714

Seminare und Events 18  2’831’873  2’995’502

Übrige Erträge  65’208  48’891

Aktivierte Eigenleistungen 4  1’532  8’396

Ertragsminderungen  -102’117  -96’415

Total Dienstleistungsertrag  17’150’366  100.0  17’605’775  100.0

Waren- und Verbrauchsmaterial  -602’854  -635’685

Gastroaufwand  -535’388  -596’853

Drittleistungen  -2’689’838  -2’665’697

Total Warenaufwand / Dienstleistungsaufwand 19  -3’828’080  22.3  -3’898’235  22.1

Bruttogewinn I  13’322’287  77.7  13’707’541  77.9

Löhne und Gehälter  -6’666’510  -6’984’125

Sozialversicherungsaufwand 14  -1’289’003  -1’307’320

Übriger Personalaufwand  -254’605  -301’132

Total Personalaufwand 14/21  -8’210’119  47.9  -8’592’577  48.8

Bruttogewinn II  5’112’168  29.8  5’114’963  29.1

Raumaufwand  -990’878  -864’266

Unterhalt / Reparaturen  -206’338  -224’820

Fahrzeugaufwand  -113’303  -159’062

Sachversicherungen / Gebühren / Abgaben  -117’663  -116’397

Energie- und Entsorgungsaufwand  -409’846  -467’643

Verwaltungs- und Informatikaufwand  -736’323  -726’257

Werbeaufwand  -147’921  -99’384

Übriger Betriebsaufwand - -

Total diverser betrieblicher Aufwand 19  -2’722’272  15.9  -2’657’828  15.1

Erfolg vor Zinsen und Abschreibungen (EBITDA)  2’389’896  13.9  2’457’135  14.0

Abschreibungen 15  -2’295’019  13.4  -2’307’937  13.1

Erfolg vor Zinsen (EBIT)  94’877  0.6  149’198  0.8

Finanzerfolg  -218’277  1.3  -340’909  1.9

Ordentliches Ergebnis  -123’400  -0.7  -191’711  -1.1

Ausserordentlicher und nicht betrieblicher Erfolg 17  76’332  -0.4  9’889  -0.1

Jahresergebnis  -47’068  -0.3  -181’822  -1.0

Passiven Anhang 31.12.2022 31.12.2023

CHF % CHF %

Kurzfristiges Fremdkapital
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6  2’449’797  4.9  2’979’035  6.0

Andere kurzfristige Verbindlichkeiten  430’827  0.9  436’628  0.9

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 7  10’000’000  20.2  5’000’000  10.0

Kurzfristige Rückstellungen 8  11’500  0.0  11’500  0.0

Passive Rechnungsabgrenzungen 9  1’003’500  2.0  960’000  1.9

Total kurzfristiges Fremdkapital  13’895’624  28.0  9’387’165  18.8

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 10  24’000’000  48.4  29’000’000  58.1

Langfristige Rückstellungen 11  59’500  0.1  70’000  0.1

Investitionsbeiträge 12  176’865  0.4  170’628  0.3

Total langfristiges Fremdkapital  24’236’365  48.9  29’240’628  58.6

Total Fremdkapital  38’131’989  76.9  38’627’793  77.4

Eigenkapital

Neubewertungsreserve 13  1’311’430  2.6  1’311’430  2.6

Gewinnvortrag  10’175’960  20.5  10’128’892  20.3

Jahresergebnis  -47’068  -0.1  -181’822  -0.4

Total Eigenkapital  11’440’322  23.1  11’258’500  22.6

Total Passiven  49’572’311  100.0  49’886’293  100.0

Bilanz Erfolgsrechnung

30 31

Die Geschäftsleitung schlägt vor, den Bilanzgewinn wie folgt zu verwenden: 2022 2023

CHF CHF

Gewinnvortrag 01.01.  + 10’175’960  + 10’128’892

Jahresergebnis  - 47’068  - 181’822

Bilanzgewinn 31.12.  + 10’128’892  + 9’947’070

Vortrag auf neue Rechnung  + 10’128’892  + 9’947’070

Anhang 20212 2023

CHF CHF

Jahresergebnis  - 47’068  - 181’822

Abschreibungen brutto 15  + 2’300’955  + 2’314’174

Aktivierte Eigenleistungen 4  - 1’532  - 8’396

Amortisation Förderbeiträge  - 5’936  - 6’237

Gewinn aus Abgängen des Anlagevermögens  - 2’032  - 2’780

Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  - 80’839  + 601’801

Veränderung übrige Forderungen  + 6’148  - 1’463

Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzungen  + 46’146  + 15’000

Veränderung Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen  + 31’014  - 19’299

Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  + 25’968  + 529’238

Veränderung andere kurzfristige Verbindlichkeiten  + 72’791  + 5’801

Veränderung kurzfristige Rückstellungen  + 5’390  -

Veränderung langfristige Rückstellungen  - 17’220  + 10’500

Veränderung passive Rechnungsabgrenzungen  + 339’019  - 43’500

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit  + 2’672’804  + 3’213’018

Investitionen Immobilien / Mobile Sachanlagen 4  - 1’418’709  - 6’335’225

Desinvestitionen Immobilien / Mobile Sachanlagen  + 4’412  + 2’780

Investitionen immaterielle Anlagen 5  - 18’445  -

Geldfluss aus Investitionstätigkeit  - 1’432’741  - 6’332’445

Free Cashflow  + 1’240’062  - 3’119’427

Veränderung Finanzverbindlichkeiten  -   -

Erhaltene Förderbeiträge 12  + 20’980  -

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit  + 20’980  -

Total Geldfluss  + 1’261’042  - 3’119’427

Bestand flüssige Mittel zu Periodenbeginn  + 4’743’313  + 6’004’355

Total Geldfluss  + 1’261’042  - 3’119’427

Bestand flüssige Mittel am Periodenende  + 6’004’355  + 2’884’928

Bilanzgewinn Neubewertungs-
reserve

Eigenkapital

CHF CHF CHF

01.01.2022  10’175’960  1’311’430  11’487’390

Jahresergebnis 2022  -47’068  -47’068

31.12.2022  10’128’892  1’311’430  11’440’322

Jahresergebnis 2023  -181’822  -181’822

31.12.2023  9’947’070  1’311’430  11’258’500

Geldflussrechnung Eigenkapitalnachweis

Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinns

32 33

Anhang zur Jahresrechnung 2023

31.12.2023 Bruttowerte Demodierung Demodierung Nettowerte

CHF % CHF CHF

Heizöl  13’326  -   -  13’326

Munition  103’000  -   -  103’000

Lebensmittel  29’237  20  5’847  23’390

Gastro diverses  43’185  10  4’319  38’866

Gastro Reinigungsmittel  11’494  5  575  10’919

Nicht fakturierte Dienstleistungen  91  -   -  91

Total 31.12.2023  200’334  10’741  189’592

31.12.2022 Bruttowerte Demodierung Demodierung Nettowerte

CHF % CHF CHF

Heizöl  8’397  -   -  8’397